
 توزیع یارانه خودرو
 در هفته جدید

تغییر دولت، وعده تولید سه میلیون خودرو در 
سال و کاهش قیمت خودرو هیچ کدام مانع از 
تداوم طرح فروش فوق العاده خودروســازان 
نشده و در هفته جدید قرار است مجددا رانت 

توزیع شود.
به گزارش تجارت نیوز، پژو ۲۰۷ دستی معادل ۱۳۶ میلیون 
تومان ارزان تر از بازار، پژو پارس )TU5( ۱۶۲ میلیون تومان 
ارزان تر از بازار و پژو پارس بنزینی ۱۳۴ میلیون تومان ارزان تر 
از بازار. این لیستی از رانتی است که قرار است در هفته جدید 

بزرگترین خودروساز دولتی کشور توزیع کند.
با وجود زیان ده بودن خودروسازان و ادعای بهبود اوضاع 
بازار توسط دولتمردان همچنان خودروسازان اصرار دارند که 

به تعدادی خاص خودروهایی ارزان تر از بازار بفروشند.
تغییر دولت، وعده تولید سه میلیون خودرو در سال و کاهش 
قیمت خودرو هیچ کدام مانع از تداوم طرح فروش فوق العاده 
خودروسازان نشده و در هفته جدید قرار است مجددا رانت 
توزیع شود.حراج محصولات ایران خودرو در قالب بیست 
و دومین مرحله فروش فوق العاده محصولات این شرکت 
با عرضه سه محصول پرمتقاضی از یکشنبه بیست و یکم 
شهریو به مدت ســه روز اجرایی می شود.در این مرحله از 
فروش فوق العاده، ســه محصول پژو ۲۰۷ دســتی سقف 

شیشه ای، پارس TU5 و پارس بنزینی عرضه می شود.
اکنون قیمت پژو ۲۰۷ دســتی سقف شیشــه ای برای 
مصرف کننده نهایی ۲۱۶ میلیون تومان و ۲۶۳ هزار تومان 
اعلام شده است. این محصول در بازار ۳5۲ میلیون تومان 
عرضه می شود. قیمت کارخانه ای پژو پارس TU5، اکنون 
۱۴5 میلیون و ۷۹5 هزار تومان و قیمت این محصول در 
بازار ۳۰۷ میلیون تومان اســت.همچنین ایران خودرو، پژو 
پارس بنزینــی را حدود ۱۴۰ میلیون و ۲۷۳ هزار تومان به 
فروش می رساند. قیمت این محصول در بازار ۲۷۴ میلیون 
تومان اســت.بدین ترتیب حتی در برخی خودروها ممکن 
است میزان رانت به اندازه کل پول نقدی باشد که فروشنده 

پرداخت می کند.

اعلام جزئیات واردات ۴۶ میلیون 
دز واکسن کرونا در ۷ ماه گذشته

گمرک ایران اعلام کرد: ۴۹ محموله واکســن 
کووید-۱۹ شامل ۴۶ میلیون دوز از ۱۵ بهمن 
۹۹ تا ۱۸ شهریور ماه جاری از طریق فرودگاه 

امام خمینی )ره( وارد کشور شده است.
به گــزارش ایرنا از گمــرک ایــران، از ۱5 بهمن ۹۹ تا 
۱۸ شهریور سال جاری ۴۹ محموله واکسن کووید-۱۹ از 
طریق فرودگاه امام خمینی وارد کشور شده و پس از انجام 
تشریفات گمرکی به طور حمل یکسره شبانه روزی و از پای 
پرواز به طور مستقیم تحویل نمایندگان وزارت بهداشت شد.

طی این مدت ۴۶ میلیون دوز واکسن از کشورهای چین، 
ژاپن، ایتالیا، روســیه، کره جنوبی،   اتریش و هند وارد ایران 
شده است که بیشترین محموله به واکسن سینوفارم از چین 
با ۲۸ محموله حاوی ۳۷ میلیون و 5۳۰ هزار دوز اختصاص 

دارد.
   »بهرام عین اللهی« وزیر بهداشــت، درمان و آموزش 
پزشکی شب گذشته از واردات ۴۰ تا 5۰ میلیون دز واکسن 
تا پایان ماه جاری حبر داد و افزود: : وضع واکسن کشور خوب 
است و روزانه به کشور وارد می شود و هیچ نگرانی در این 

زمینه نداریم.

 امروز- لیلا زمانی
عضویت همزمان ایران سازمان همکاری شانگهای و 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا می تواند به تهران که اقتصاد 
آن به شدت تحت تاثیر تحریم های آمریکا قرار گرفته 
است، کمک کند. عضویت کامل ایران در پیمان منطقه ای 
شانگهای به عنوان نخستین سازمان بین المللی بعد از 
انقلاب اسلامی ظرفیت های جدیدی را به ویژه در حوزه 
همکاری های امنیتی و بین المللی در اختیار تهران قرار 
می دهد که پیش از این سابقه نداشته است. موقعیت 
ژئوپلیتیک ایران باعث می شود تجارت از طریق ایران به 
اروپا، آفریقا و... تسهیل شود. عضویت دائم ایران در این 
سازمان باعث تسهیل تجارت و تقویت آن در سازمان 

همکاری شانگهای خواهد شد.
مقصد نخستین سفر خارجی رئیس جمهوری ایران 

ســیدابراهیم رئیسی هفته آینده در نخستین سفر خارجی خود در 
جایگاه رئیس جمهوری اســلامی ایران به تاجیکستان می رود و در 
حاشیه نشست ســازمان همکاری شانگهای با همتای روس خود 

ولادیمیر پوتین دیدار و گفتگو می کند.
اگر در این نشست زمینه ورود و پیوستن ایران به سازمان همکاری 
شانگهای فراهم و نهایی شود، رئیسی می تواند در نخستین ماه های 
حضور در پاســتور یک پیروزی بزرگ در حوزه دیپلماسی و روابط 
بین الملل به دســت آورد. هر چند در این میان ماجرای از سر گیری 
گفتگوهای برای احیای توافق هســته ای ایران با غرب همچنان 
پابرجاست و چشم اندازی برای بازگشت ایران و آمریکا به تعهدهای 

برجامی در آینده نزدیک وجود ندارد.
شهر دوشنبه پایتخت تاجیکستان میزبان نشست سازمان همکاری 
شــانگهای در روزهای ۱۶ و ۱۷ سپتامبر خواهد بود و انتظار می رود 
مهم ترین بحث در این نشست، موضوع افغانستان و دگرگونی های 
آن در هفته های اخیر باشد. ایران و افغانستان هر دو عضو ناظر سازمان 
همکاری شانگهای و هشت کشور چین، هند، قزاقستان، قرقیزستان، 
پاکستان، روسیه، تاجیکستان و ازبکستان اعضای دائم آن هستند. این 
سازمان سال ۲۰۰5 برای همکاری های منطقه ای بنیان نهاده شده 
اســت. انتظار می رود پس از سال ها انتظار، پیشنهاد پیوستن تهران 
به سازمان همکاری شانگهای در نشست دوشنبه نهایی شود و قرار 
است رئیسی، ولادیمیر پوتین و عمران خان )نخست وزیر پاکستان( در 
نشست هفته آینده در دوشنبه حضور یابند. ضمن اینکه نخست وزیر 
هند و رئیس جمهوری چین هم به شکل آنلاین و مجازی سخنرانی 
خواهند داشــت.علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران 
پیش تر به یک خبر خوش درباره نشســت آینده سازمان همکاری 
شانگهای اشاره کرده بود که به نظر می رسد کامل شدن ورود ایران 
به جمع اعضای ثابت و دائم آن باشد. پوتین نخستین مقام بلندپایه 
خارجی بود که پیروزی رئیسی را در انتخابات ریاست جمهوری تبریک 
گفت و حالا می تواند نخستین رئیس جمهوری باشد که با همتای 

ایرانی خود دیدار و گفتگو می کند.
سازمان شانگهای قدرت برتر منطقه ای

از دیدگاه کشورهای عضو ســازمان از جمله ایران به عضو ناظر، 

سازمان همکاری شانگهای به تدریج به یک قدرت برتر منطقه ای 
بخصوص در آســیای مرکزی و حتی خاورمیانه و کل آسیا تبدیل 

خواهد شد و یک نیروی قوی مانند ناتو خواهد بود.
 این سازمان در واقع وقتی مانند ناتو شود یکی از وظایفش جلوگیری 
از نفوذ آمریکا در منطقه خواهد بود و برای همین یکی از خواست های 
تهران این است که ایران هم عضو رسمی سازمان شانگهای شود که 

در آینده قدرتی در برابر آمریکا خواهد بود.
گستردگی سازمان همکاری شــانگهای می تواند باعث تقویت 
همکاری های سیاسی، امنیتی، نظامی و اقتصادی و حتی فرهنگی 
طرفین شود و به همین سبب ایران با کشورهای دیگر در چارچوب 

همین سازمان همکاری و رایزنی می کند.
اگر ایران عضو سازمان شــود قدرت سازمان در خاورمیانه بیشتر 
خواهد شد و سپس شمار بیشتری از کشورها خواستار عضویت رسمی 
خواهند شد و ایران از هم اکنون آماده است در زمینه های اقتصادی، 
سرمایه گذاری و تجارت و همچنین انرژی با کشورهای این سازمان 
همکاری نزدیک داشته باشد. امتیازاتی در این زمینه ها به آنها بدهد تا 

بتواند عضو رسمی سازمان شود.
ایران بیش از ۱5 ســال است که عضو ناظر سازمان است و لازم 
است عضویت رسمی آن از سوی همه جوانب ذی ربط به طور جدی 
پیگیری شود. گفته می شود که »شی جین پینگ« رییس جمهوری 
خلق چین از پیوستن ایران به سازمان حمایت کرده است و حالا دو 
کشور دارای روابط راهبردی هستند و لازم است این موضوع به طور 

جدی دنبال شود.
جایگاه مهم ایران در منطقه

اعضای ســازمان همکاری شانگهای اجلاس سران دور بیستم را 
این بار به دلیل شیوع ویروس کرونا ۱۹ به شکل مجازی و با میزبانی 
مسکو و ریاســت ولادیمیر پوتین رییس جمهوری آن کشور و در 
شــرایطی برگزار می کنند که درخواست ها برای وسعت بخشیدن 
به این سازمان بیشتر شده اســت.ایران دارای یک جایگاه مهم در 
منطقه است و بخصوص برای راه ابریشم نوین چین از شرایط بسیار 
خوبی برای همکاری ها برخوردار است. برای همین انتظار می رود 
که اعضای رسمی سازمان از جمله چین و روسیه نیز این مساله را به 
طور جدی تری مد نظر قرار دهند و لازم است جایگاه مطلوب منطقه 
ای ایران باز هم تقویت شــود و باید به این موضوع بهای بیشتری 
داده شود. برای همه کشورهای منطقه ای مرتبط با سازمان همکاری 
شــانگهای، عضویت رسمی یک مساله مهم است اما از آن مهمتر 
اینکه افزودن بر تعداد اعضا قدرت و اقتدار این سازمان را افزایش می 
دهدو این در راستای منافع کشورهای منطقه است که خواستار نفوذ 

فزاینده غرب بخصوص آمریکا نیستند. 
اعضای سازمان با وسعت گرفتن سازمان از مزایای مکمل یکدیگر 
بهره مند خواهند شــد. برای مثال ایران به دلیل داشتن منابع غنی 
انرژی و نفت و گاز طبیعتا یک مهره و وزنه مهم در سازمان همکاری 
شــانگهای خواهد بود و همکاری بیشتر سازمان با ایران و تهران با 
سازمان همکاری شانگهای و تقویت نقش ایران در راه ابریشم برای 
همه طرف ها ســودمند خواهد بود. افزون بر این طرفین می توانند 
همکاری های تجاری و اقتصادی و امنیتی خود را نیز گسترش دهند. 

الان ایران و چین دارای روابط مشارکتی راهبردی هستند و برد اساس 
توافقات طرفین قول داده شده است که مفاد مربوط نیز اجرا شود و 
همکاری های آنها در بخش های اقتصادی و انرژی نه برای ایران 

بلکه برای چین هم اهمیت دارد.
عضویت ایران و تاثیر آن بر سازمان شانگهای

حضور در اجلاس شانگهای یکی از بهترین فرصت ها برای جلب 
حمایت این ســازمان از مواضع ایران اســت و همزمان دیپلماسی 
بین المللی را تقویت خواهد کرد و برای همین در کاربرد سازمان نیز 

تاثیراتی مثبت خواهد داشت. 
عضویت ایران در سازمان به شــکل رسمی برای امنیت آسیای 
مرکزی و خاورمیانه نیز مهم است و همزمان پشتیبانی چین و روسیه 
در این زمینه اهمیت وافری دارد. از ســوی دیگر در زمینه امنیتی و 
مبارزه با تروریســم ایران یکی از موثرترین و موفقترین کشورها در 
این عرصه ها و تضمین امنیت و مبارزه با پدیده شوم تروریسم بوده 
است و اینها مسایلی است که از دیدگاه دیگر اعضای رسمی سازمان 
پنهان نیست.با نظرداشت مرزهایی که کشورها با یکدیگر دارند طبیعتا 
تروریســم یک دشمن مشترک برای آنها محسوب می شود و این 
شامل خود چین هم هســت که مرزهایش بارها در معرض خطر 
تروریســم بوده است و طبیعتا وجود قدرت هایی نظیر ایران در این 
سازمان اقتدار امنیتی آن را به مراتب بیشتر خواهد کرد و برای کشورها 

امنیت به بار خواهد آورد. 
همکاری برد-برد سازمان شانگهای

عضویت رسمی ایران و شــماری از کشورهای دیگر منطقه ای 
مایل به ورود به این ســازمان مزایای متقابل و منافع فراوانی برای 
همه جوانب ذی ربط خواهد داشت.یو شینگ از کارشناسان مسایل 
منطقه و بین المللی می گوید که سازمان همکاری شانگهای به اقتدار 
بیشتری نیاز دارد. اعضای مختلف دارای ظرفیت های متنوع هستند 

و این باعث می شود آنها مکمل یکدیگر باشند و هم افزایی کنند.
به گفته وی اعضای سازمان در صورت وسعت گرفتن آن می توانند 
در چارچوب های امنیتی، انرژی، بانکی، مالی، مبارزه با تروریســم، 
مهار بیماری های همه گیر، افزایش حجم تجارت خارجی و اجرای 
طرح های زیربنایی همکاری هایی بسیار قوی و مثمرثمر داشته باشند.
بیستمین نشست سران این ســازمان بار دیگر این فرصت را به 
اعضای آن داده اســت که به رغم مبــارزه با چالش کرونا، راه های 
گســترش مشــارکت و همکاری هایی را که می تواند برای همه 

طرف ها برد-برد باشد، دنبال کنند و ایران همچون گذشته در این 
نشست نیز نقشی فعال ایفا می کند و به دنبال افزودن بر اقتدار منطقه 

ای سازمان با نگاه راهبردی به همکاری با همه اعضای آن است.
 آغاز قریب الوقوع تشریفات عضویت ایران 

در سازمان همکاری شانگ های
به گفته منابع خبری روزنامه »کامرسانت«، در نتیجه اصرار روسیه 
در نشست اخیر وزیران سازمان همکاری شانگهای، قرار است آغاز 
تشریفات رسمی عضویت ایران در نشست سران آتی این سازمان 
در شهر دوشنبه اعلام شود.منابع خبری روزنامه »کامرسانت«، چاپ 
مسکو اعلام کرده اند که در جریان نشست آتی رهبران کشور های 
عضو سازمان همکاری شانگ های در دوشنبه، پایتخت جمهوری 
تاجیکستان، آغاز تشریفات پذیرش جمهوری اسلامی ایران بعنوان 

عضو جدید این سازمان اعلام خواهد شد.
روزنامه روس نوشته است که این نشست سران با حضور »ابراهیم 
رئیسی« رئیس جمهوری جدید ایران برگزار می شود که نخستین 
سفر خارجی خود را به تاجیکســتان انجام خواهد داد. پیش از این، 
تحریم های بین المللی و بعد از آن هم مخالفت یکی از کشور های 

عضو، مانع پیوستن ایران به سازمان همکاری شانگ های شده بود.
برگزاری نشســت سران ســازمان همکاری شانگ های در شهر 
دوشنبه در بیستمین سالگرد تأسیس آن برای تاریخ ۱۷-۱۶ سپتامبر 
)۲5 و ۲۶ شهریور ماه( برنامه ریزی شده است. این سازمان در سال 
۲۰۰۱ و با عضویت شــش کشــور – 5 عضو موسس اولیه آن در 
سال ۱۹۹۶: روسیه، چین، قزاقستان، قرقیزستان و تاجیکستان، و با 
پیوستن ازبکستان به جمع آن ها بطور رسمی شروع به فعالیت کرد. 
امروزه ۸ کشور در آن عضویت دارند: در سال ۲۰۱۷ هند و پاکستان 
نیز به این سازمان منطقه ای فعال در عرصه های امنیتی، اقتصادی و 

همکاری های انسانی پیوستند.
 ایران از سال ها قبل علاقه مندی خود برای پیوستن

 به سازمان همکاری شانگ های را اعلام کرده است
طبق اطلاعات منابع خبری کامرسانت، اعضای سازمان همکاری 
شانگ های بزودی به ۹ کشور خواهد رسید و در جریان نشست سران 
دوشنبه قرار است آغاز تشریفات رسمی پیوستن جمهوری اسلامی 
ایران به این ســازمان اعلام شود. البته روند عضویت تهران در این 
سازمان هم می تواند زمان بر باشد. پیوستن رسمی دهلی و اسلام آباد 

به شانگ های دو سال طول کشید.
ولی همین واقعیت که این تشریفات بطور رسمی آغاز می شود، خود 
یک موفقیت محسوب می شود، برای اینکه ایران بیش از ۱۰ سال 
است تمایل خود برای عضویت در سازمان همکاری شانگ های را 
اعلام کرده اســت. تهران در سال ۲۰۰5 بعنوان عضو ناظر در این 
سازمان منطقه ای پذیرفته شده و در سال ۲۰۰۸ نیز رسماً خواستار 
عضویت تمام و کمال در سازمان همکاری شانگ های شد. آنچه مانع 
از پیوستن جمهوری اسلامی طی این سال ها شده بود، تحریم های 
بین المللی اعمال شــده از سوی شورای امنیت سازمان ملل بود. بر 
اساس قوانین داخلی سازمان همکاری شانگهای، اعضای آن نباید 
مورد تحریم های بین المللی قرار داشته باشند. تحریم ها علیه ایران در 
سال ۲۰۱5 و زمانی که مقامات تهران با محدود سازی فعالیت های 

هسته ای خود موافقت کردند، لغو شدند.
البته این مسئله نیز درب های سازمان همکاری شانگ های را به 
روی این کشور باز نکرد. بطور ناگهانی تاجیکستان که در آن زمان 
روابــط چندان گرمی با تهران نداشــت، با عضویت ایران مخالفت 
کرد. مقامات دوشــنبه تهران را به حمایت از حزب »احیای اسلام 
تاجیکستان« که فعالیتش در این کشور ممنوع بود، متهم کردند. ولی 
چندی پیش تاجیکستان و جمهوری اسلامی توانستند اختلافات خود 
را حل و فصل کنند. اکنون هم ابراهیم رئیسی قصد دارد شخصاً به 
دوشنبه عزیمت کند. ضمن اینکه این نخستین سفر خارجی وی بعد 

از رسیدن به مقام ریاست جمهوری ایران خواهد بود.
روسیه از پیوستن ایران به سازمان همکاری شانگ های 

حمایت می کند
روســیه بطور واضح همواره از عضویت جمهوری اسلامی ایران 
به سازمان همکاری شــانگ های حمایت کرده و امیدوار است که 
این کشور، بعنوان یک کشــور مطرح منطقه ای، وزنه ای برای این 
سازمان در عرصه بین المللی باشد. کشور های عضو سازمان همکاری 
شانگ های بطور مرتب بیانیه های مشترکی را منتشر می کنند که 
تنظیم کننده اکثر آن ها مقامات مسکو هستند. در همین راستا، این 
طرف روسی بود که در جریان نشست ماه جولای )خرداد ماه( شورای 
وزرای امور خارجه کشــور های عضو در دوشنبه بر ضرورت بررسی 
درخواست ایران برای عضویت در سازمان همکاری شانگ های اصرار 

و از این مسئله دفاع کرد.
ایران یک کشور مهم و تأثیرگذار بر مسائل منطقه ای 

است
“عدلان مارگویف« کارشــناس موسسه تحقیقات بین المللی در 
دانشــگاه روابط بین الملل مسکو به این روزنامه توضیح داده است: 
»ســازمان همکاری شانگهای، عرصه ای بسیار مهم برای بررسی 
مسائل مختلف منطقه ای است و ایران یک قدرت منطقه ای است 
که بررســی موضوعات و مشــکلات و یافتن راه حل آن ها با این 
کشور اهمیت زیادی دارد و روسیه نیز بر این مسئله واقف است. به 
همین دلیل، نشستن جمهوری اسلامی بر کرسی سازمان همکاری 

شانگ های و این کشور را مهمان خطاب نکردن، مهم خواهد بود.«
این تحلیلگر روس یادآور شد: »و در حال حاضر هم برای ایران و 
هم دیگر اعضای شانگ های بسیار مهم است که مشکلات امنیتی در 
افغانستان و مسائل پیرامون آن مورد بررسی قرار بگیرد. عضویت تمام 
و کمال تهران در سازمان همکاری شانگ های این مسئله را مورد 
تأکید قرار خواهد دارد که ایران بخشی از مباحثات مربوط به امنیت 
منطقه است و سازمان همکاری شانگهای، عرصه اساسی و مهم برای 
این مباحثات است. بدین ترتیب، گسترش این سازمان با عضویت 
ایران در آن به نفع همه خواهد بود.« این روزنامه در آخر یادآور شده 
که علاوه بر ایران، سه کشور دیگر: افغانستان، بلاروس و مغولستان 
نیز خواستار پیوستن به سازمان همکاری شانگ های هستند. ضمن 
اینکه این سازمان دارای ۶ شریک در زمینه گفتگو است: جمهوری 
آذربایجان، ارمنستان، کلمبیا، نپال، ترکیه و سری لانکا؛ و ۱۲ کشور، از 
جمله عراق، بحرین، قطر و امارات متحده عربی هم ادعای عضویت 

ناظری در سازمان همکاری شانگ های دارند.

گزارش»امروز« از تقویت دیپلماسی بین المللی ایران بدون برجام؛

همکاری برد-برد اقتصادی در شانگهای
اخبار کوتاه

درحالی که هنوز با وجود فعالیت دو دولت پرونده مسکن مهر بسته نشده و در 
طرح مسکن ملی نیز دولت سابق در تخصیص زمین مشکل داشت اما دولت 

جدید در طرح عجیب خود به دنبال ساخت مسکن با زمین رایگان است.
به گزارش تجارت نیوز، دولت ابراهیم رئیسی با اتکا به آمارهای مربوط به خانه های خالی قصد 
دارد که طرح های مالیاتی مثل مالیات بر خانه های خالی را اجرا کند. با این حال از سوی دیگر در 
همین دولت مسئولان معتقد به کمبود مسکن هم هستند.درحالی که هنوز با وجود فعالیت دو 
دولت پرونده مسکن مهر بسته نشده و در طرح مسکن ملی نیز دولت سابق در تخصیص زمین 
مشکل داشت اما دولت جدید در طرح عجیب خود به دنبال ساخت مسکن با زمین رایگان است.

محمدرضا رضایی کوچی، رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی پس از دیدار با وزیر راه 
و شهرسازی گفته است: به زودی برای افرادی که در دهک های پایین جامعه قرار دارند سامانه ای 
برای ثبت نام مسکن ایجاد و به مردم اطلاع رسانی خواهد شد.رئیس کمیسیون عمران مجلس با 
بیان اینکه سه کار اساسی در اولویت این وزارتخانه برای تولید مسکن است افزود: تامین مسکن 
اولویت اول است که کار با جدیت آغاز شده و ظرف ۱۳ روزی که از فعالیت وزیر راه و شهرسازی 
می گذرد با تلاش های وزیر شش هزار هکتار زمین که قابلیت ساخت وساز دارد شناسایی شده و به 

عبارتی تقریبا زمین آماده است که برخی از این زمین ها در داخل محدوده شهری و برخی خارج از 
محدوده است.رستم قاسمی،  وزیر راه و شهرسازی نیز از اعطای زمین رایگان به مردم خبر داده و 
گفته که براساس برنامه ریزی انجام شده تامین زمین رایگان  برای ساخت مسکن ویژه افراد واجد 
شرایط پس از تعیین ساز و کارهای لازم عملیاتی خواهد شد.این در حالی است که در پروژه مسکن 
ملی بارها اعلام شده، مشکل کمبود زمین وجود دارد.به تازگی نیز معاون مسکن شهری بنیاد 
مسکن اعلام کرد که برای ۱۰ هزار و ۲5۰ متقاضی مسکن ملی نمی توانیم اقدام اجرایی انجام 
دهیم چرا که که به عنوان مثال برای ۶۰۰۰ نفر زمین قطعی نشده که آنرا تحویل بدهیم.همچنین 
 به گفته او قیمت پایه مسکن ملی ۷۸ درصد افزایش داشته و پروژه های طرح ملی مسکن تنها

 ۶/۳ درصد پیشــرفت فیزیکی دارند.اگر دولت قرار باشد زمین رایگان در اختیار مردم قرار دهد، 
احتمالا نقاط دور از شهر را مد نظر قرار دهد که با توجه به نبود زیرساخت های لازم برای متقاضیان 
به صرفه نیست.طرح ابراهیم رئیسی برای خانه دار کردن مردم ساخت چهار میلیون واحد مسکن 
در دوره ریاست جمهوری اش است، یعنی ساخت سالی یک میلیون واحد. براساس این وعده دولت 
ابراهیم رئیسی برای اجرای این طرح باید روزانه دو هزار و ۷۴۰ واحد مسکن را به متقاضیان تحویل 
دهد. به غیر از موضوع زمین که دارای ابهاماتی است، مساله دیگر نقدینگی است که به واسطه 
ساخت این یک میلیون واحد در هر سال به اقتصاد وارد می شود. آیا دولت رئیسی نیامده، بار مالی 

جدیدی را به اقتصاد ایران تحمیل خواهد کرد؟

 دولت زمین رایگان می دهد! 

شنبه 20شهریور 1400/ 11سپتامبر 2021 /شماره  890 / 8 صفحه / سال سوم/ 2000 تومان

مقاومت خودروسازان در برابر 
مصوبه جدید شواری رقابت

 برنامه ای برای حضور خارجی  ها 
در صنعت لوازم خانگی نداریم

 تغییری  در سهمیه
 ۳۰ هزار نفری اربعین ایجاد نشده است

 نباید حقوق بازنشستگان را
 فریز کنیم

مدیرکل دفتر صنایع فلزی و لوازم خانگی وزارت صنعت: رئیس اتحادیه کارگردان قراردادیمدیر اجرایی ستاد مرکزی اربعین

نماینده مردم خمینی شهر در مجلس:

 در بخش توزیع عادلانه کشور  در بخش توزیع عادلانه کشور 
به کج راهه رفتیمبه کج راهه رفتیم

آمار فروش نفت  ایران به چین آمار فروش نفت  ایران به چین 
محرمانه شد!محرمانه شد!
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 مهلت دریافت وام جدید کرونا 
تا آذر تمدید شد

افزایش 53 درصدی 
صادرات به ترکیه

رییس اتاق مشترک بازرگانی ایران و ترکیه اظهار داشت: از آنجا که 
در مدت مشابه سال گذشته به علت شرایط پیش آمده ما نتوانستیم 
صادرات زیادی داشــته باشــیم به همین دلیل افزایش صادرات 

5۳درصدی زیاد و شگفت انگیز به نظر می رسد ولی...

  دولت زمین 
رایگان می دهد! 

درحالی که هنوز با وجود فعالیت دو دولت پرونده مسکن مهر بسته 
نشــده و در طرح مسکن ملی نیز دولت سابق در تخصیص زمین 
مشکل داشت اما دولت جدید در طرح عجیب خود به دنبال ساخت 

مسکن با زمین رایگان است.
1 2
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 صفحه 1

 عضویت کامل ایران در پیمان منطقه ای شانگهای به عنوان نخستین سازمان بین المللی بعد از انقلاب اسلامی ظرفیت های جدیدی را به ویژه در حوزه 
همکاری های امنیتی و بین المللی در اختیار تهران قرار می دهد که پیش از این سابقه نداشته است

گزارش»امروز« از تقویت دیپلماسی بین المللی ایران بدون برجام؛

همکاری برد-برد اقتصادی در شانگهای

عضویت دائم ایران در ســازمان همکاری شانگهای 
موضوعی اســت که در طول قریب به دو دهه در صدر 
تعاملات ایران و این سازمان بین المللی قرار گرفته است.
پس از عضویت ناظر ایران در این سازمان در سال ۲۰۰5، 
کشورهایی همچون هند و پاکستان توانسته اند عضویت 
دائم خود را در این ســازمان به نتیجه برســانند. با این 
حال بنا بر دلایل مختلف حقوقی و سیاسی، جمهوری 
اسلامی ایران تاکنون در این زمینه موفق نبوده است. اما 
علی شمخانی دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در 
یک پیام توییتری اظهار داشــت که طی گفت و گویی با 
نیکولای پاتروشف، دبیر شورای امنیت فدراسیون روسیه، 
ضمن بررسی موضوعات امنیتی دوجانبه نظیر تحولات 
سوریه، افغانستان و حوزه خلیج فارس، موضوع عضویت 
دائم ایران در سازمان همکاری شانگهای نیز مطرح شده 
است.وی در توییت خود اعلام کرد که »موانع سیاسی 
برای عضویت ایران در پیمان شانگهای برداشته شده و 

با طی تشریفات فنی عضویت ایران نهایی خواهد شد«.
کشورهای عضو و ناظر سازمان همکاری شانگهای؛ 
روی هم بیشترین تولیدکننده و مصرف کننده انرژی در 
جهان می باشند. مساحت کشورهای عضو این سازمان 
روی هــم ۳5/۲۴۱/۴۱۲ کیلومتر مربع یا در حدود یک 
چهارم سطح خشکی های زمین است. همچنین هشت 
کشور عضو در حدود سه میلیارد ۱5۴ میلیون نفر جمعیت 
دارنــد که در حدود ۴۲ درصد جمعیت جهان را شــامل 
می شود.اساس نامه سازمان همکاری شانگهای بر شفافیت 
عملکرد و بی طرفی نظامی آن تأکید می کند. علی رغم این 
موضوع، شکی نیست که سازمان همکاری شانگهای 
تقش موازنه دهنده ای در صحنه بین المللی خصوصاً در 
مقابل پیمان ناتو ایفا می نماید. برای مثال، ایالات متحده 
آمریکا درخواستی جهت عضویت به عنوان عضو ناظر 
به سازمان همکاری شــانگهای ارائه کرده بود، اما این 

درخواست در سال ۲۰۰5 از طرف سازمان رد شد.
سازمان همکاری شانگهای از آمریکا خواسته است که 
پایگاه ها و نیروهای نظامی خود را از خاک تمام کشورهای 

عضو خارج سازد. 

 مزایای عضویت 
در پیمان شانگهای

یادداشت امروز

 ابوالفضل شادمان
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